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ORSA SKOLTIDNING

Den heliga natten av Tore Östlund
Det var i den heliga natten, den första 

julnatten, när Jesusbarnet föddes i Bet- 
lehem.

Josef och Maria hade kommit vand
rande en lång väg. På den tiden fanns 
det varken tåg eller bussar eller bilar att 
åka i. Och vägarna var smala och kroki
ga. En åsna var det enda man hade att 
lasta bördor eller rida på. Josef och 
Maria, som färdats ända från Nasaret 
långt uppe i Galileen, var mycket trötta, 
när de hade hunnit till Judeens bergs
bygd, där vägen gick än uppför stora 
backar och än ner i djupa dalar. När de 
så äntligen kom fram till Betlehem, var 
det så många resande där före dem, att 
Het inte fanns rum för dem någonstans. 
De måste bo i ett stall.

Jag har en gång varit i Betlehem. Men 
när man går för att söka det ställe, där 
Jesus föddes, är det inte ett stall man 
finner, utan det är en stor fin kyrka, 
som är byggd över platsen. Man går ut
för en trappa och kommer ned i ett litet 
rum, som är upplyst av många lampor 
och där det glittrar av silver och guld. 
På golvet är det en stor stjärna av silver, 
och runt omkring den står det några ord 
på latin: ” Hic de virgine Maria Jesus 
Christus natus est” —  ” Här föddes Jesus 
Kristus av Jungfru Maria.”

Det kändes så högtidligt att stå på den 
platsen och tänka på att just här var det 
som detta hände, som vi hör berättas om 
varje jul. Maria födde en son och lin
dade honom och lade honom i en krubba. 
Stallets oxar och åsnor stod omkring, och 
julens stjärna strålade hög och klar över 
stallet i Betlehem.

På ängen utanför staden var några 
herdar och höll vakt om natten över sin 
hjord. Då stod en Herrens ängel framför 
dem, och Guds strålande ljus lyste om
kring dem i den tysta, mörka natten. 
Herdarna blev mycket förskräckta. Men

Skolan kräver
starka, praktiska och väl- 
sittande kläder!

Vi har det mesta!

Dalaboden i Orsa AB
Kyrkogatan 5, tel. 407 61
Affären med de låga priserna —

ängeln sade till dem: ” Var inte rädda! 
jag  kommer för att berätta för er om 
något stort och fint, som gäller alla män
niskor och som många kommer att bli 
glada över. I dag har en Frälsare blivit 
född åt er —  det är Jesus. Och så här 
skall ni hitta honom: Ni skall finna ett 
nyfött barn, som ligger lindat i en krub
ba.”

I detsamma sågs där en stor hop av 
himmelens änglar, och de jublade och 
sjöng: ” Ära vare Gud i höjden och frid 
på jorden, bland människor till vilka han 
har behag.”

När änglarna hade farit ifrån herdar
na upp till himmelen, sade de till va
randra: ” Låt oss nu gå till Betlehem och 
se Jesusbarnet!”  Och de skyndade iväg 
och fann Maria och Josef och barnet, 
som änglarna hade sagt till dem. Och 
alla förundrade sig över vad herdarna 
berättade för dem. Men Maria lyssnade 
som ingen annan. Hon tänkte på allt vad 
herdarna hade sagt och gömde det i sitt 
hjärta.

Sedan vände herdarna tillbaka och var 
mycket glada och tackade Gud för allt 
vad de fått höra och se.

Och den glädjen, som de kände, den 
har sedan spritt sig till alla människor, 
som lyssnar till och tar emot julens evan
gelium, julens glada budskap: ” 1 dag 
har en Frälsare blivit född åt eder.”  Jul
ljusen, som vi tänder, och julklapparna, 
som vi ger och får —  alltsammans vill 
påminna om Honom, som är det stora 
Ljuset, den stora Gåvan till oss männi
skor —  Jesus, vår Frälsare.

Så kom, Herre Jesus, till oss alla 
denna jul. Bliv vår Herre och Konung, 
härska över alla våra tankar, ord och 
gärningar. Låt oss få känna och hjälp 
oss att alltid minnas, att du är född till 
en Frälsare också åt oss. Amen.

Tore Östlund

Varför inte säga JA
till något fackmannamässigt 

och bra!

Entrab Rör a b
— Hans Rabenius —

Tel. 0250 / 511 00 
Säkrast efter kl 17.oo

Swälasgården 
790 74 SKATTUNGBYN
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OM JULEN

Nu snart är det jul, 
jag tycker det är kul,
Då kommer tomten med klappar, 
och inget ur handen han tappar. 
Vi ska få klappar många, 
så att husen blir trånga.
Det snöar hela dagen, 
så jag får ont i magen.
Det är inte roligt, 
för det är aldrig soligt.
Tomten kommer med säcken, 
han ramlar in i häcken.
Jag vill ha en docka, 
och inte en gammal socka.

Karin Jalking, 
åk 4
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Teckning: Anna Timander, 
åk 1

Teckning: GOD JUL av 

Sune Asp, 
åk 2
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Så här skulle kanske Kohoutek kunna ta sig ut från Orsas horisont i början av år 
1974. Just efter solnedgången skulle svansen ha den riktningen. —  Infälld mot 
den mörka himlen är en bild, som visar Halleys komet i sitt läge närmast jorden 
den 18 maj 1910 med svansen riktad från solen mot jorden. Som synes hade ko
meten den gången efter passerandet av perihelium ( närmast solen) så när krockat 
med planeten Venus (kometen gick i sin bana ungefär dubbelt så långt som 
planeterna Venus och Jorden på samma tid).

Den 
stora jul
kometen av Hs.

” Vi hava sett hans stjärna i östern” . . . 
så beskrev de vise männen enligt Matteus 
vad de hade iakttagit på stjärnhimlen en 
gång för 2000 år sedan —  det måste ha 
varit något alldeles extraordinärt de då 
hade sett —  kanske något väl så sensa
tionellt som KOHOUTEK —  årets jul
komet !

Det finns faktiskt vetenskapsmän som 
menar, att det kunde ha varit samma 
komet, som nu tänker presentera sig —  
en liten gåtfull himlakropp, som i så 
fall gjort en svindlande lång lov ut i 
universum för att vända tillbaka till oss 
igen! Att den då skulle vara en betydligt 
mera sällsynt gäst än den välkända Hal
leys komet, som vid 29 tillfällen under de 
senaste 2000 åren visat sig och beskrivits 
av djupt skrämda historietecknare —  re
gelbundet vart sjuttiosjätte år —  och 
som nu tidtabellsenligt ämnar bli det sto
ra utropstecknet på natthimlen någon 
gång under år 1986. Men universum är 
fullt av dessa rymdens luffare, kometer
na, som likt Kohoutek dyker fram ur det 
djupa mörkret för att låta sig fasadbe- 
lysas och lika snabbt slukas upp av mörk
ret igen . . .

Mycket har skrivits om Kohoutek i da
gens tidningar, så vi gör inte anspråk på 
att förse Orsa Skoltidnings läsare med 
några nya detaljer. Du vet säkert redan, 
att kometen torde bestå av en relativt 
liten kärna, blott någon mil i genomskär
ning. Vid sin färd genom den yttre, o- 
måttligt kalla rymden, utgörs den av ett 
konglomerat —  en stelnad blandning —• 
av fruset vatten, koloxid, ammoniak, me
tan och andra stelfrusna gaser med däri 
infrusna sandkorn, stenar eller större 
block —  ” ett smutsigt isberg” med en 
massa, som är mindre än miljarddelen av 
jordens.

När kometen närmar sig den heta so
len, uppvärms ju kärnan, och ur denna 
avges c.yanväte, metan och andra gaser, 
vilka kommer att omvärva kärnan som 
ett väldigt moln —  den s. k. koman, vars 
diameter kan uppgå till 100 000 km eller 
10 gånger jordens.

Strålningstrycket och den ström av 
laddade partiklar, som ständigt utstöts 
från solen —  den s. k. solvinden —■ stö
ter bort ytterst förtunnad kometmateria, 
så att kometen får en svans, som i ” blås- 
vädret”  (!) alltid är riktad bort från 
solen och som kan bli hundratals miljo
ner km lång —  en sträcka jämförbar 
med avståndet solen— jorden (150 milj 
km). Tusen kubikkilometer av en sådan 
kometsvans innehåller mindre materia än 
en fingerborg vanlig luft!

” Det smutsiga isberget” —  just nu 
på grund av temperaturökningen i upp
lösningstillstånd —  rusar alltså i detta 
ögonblick med omåttlig fart in mot solen. 
Men var fanns det väl för några hundra 
år sedan -— eller för tusen år sedan? 
Jo långt, långt borta i en mörk, kall 
rymd —  så långt bort, att vår sol där 
lyste precis lika som en av alla de andra 
otaliga stjärnorna. Dock inte längre bort 
än att det var vår sol, som med knappt 
märkbar kraft —  gravitationen —  höll

det kvar hos sig, så det inte drogs mot 
Sirius, Alfa i Gentauren eller någon an
nan astronomiskt sett ” närbelägen”  stjär
na.

Så sakteliga drogs det aningen närma
re vår sol. Ett århundrades färd, om 
än i snigelfart, kan bli till en rätt lång 
sträcka! Och närmare solen —  det inne
bär ökad gravitationskraft —  ökad fall
hastighet mot solen! En genom århund
raden accelerad rörelse har ur en trög is
klump trollat fram den raketsnabba pro
jektil, som vi nu benämner komet.

Farten är imponerande —  eller vad 
sägs om mer än 100 km/sek —  när den 
nu trafikregelvidrigt som en odicipline- 
rad mopedist susar rakt in bland plane
terna —  de tunga trafikanterna i stilla 
rondelltrafik runt solen. Det händer att 
gravitationen i närheten av Jupiter (den 
största planetjätten) ibland får en komet 
att gira och således placera sig själv i en 
annan bana än den ursprungliga. Och 

Forts, a sid. 15.
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Silurringens geologiska historia
— För Orsa Skoltidning av professor Per Thorslund —

Dalarnas s. k. silurring är en unik geo
logisk struktur i vårt lands berggrund. 
Dess uppkomst har länge varit höljd i 
dunkel och därför omtvistad. Sedan någ
ra år har emellertid forskningen kommit 
fram till en tolkning, som allt fler fakta 
och sannolikhetsskäl talar för.

Prefixet silur i strukturens populära 
benämning syftar på den följd av marina 
sediment, som finns bevarade i ringen. 
De härrör från de ordoviciska och silu- 
riska perioderna av vår jords forntid och 
avsattes under en tidrymd av omkring 
90 mill. år med början för 500 milt. år 
sedan, då havet trängde in över den del 
av landskapet, som under den kambriska 
perioden legat över havsytan.

Utmärkande för ringens lagerföljd, som 
har Orsasandstenen överst, är dess kalk- 
stensrikedom. Vetenskapligt och stenin- 
dustriellt tilldrar sig de lokalt förekom
mande och relativt stora kalkstenskrop- 
parna eller reven ett särskilt intresse. De 
är för ringens berggrund säregna bild
ningar i vårt land och kom till under 
medel- och senordoviciska skeden. Man 
talar om Kullsbergs- respektive Boda- 
kalksten alltefter åldern och det i många 
fall endast artskilda fossilinnehållet. Kall- 
holn har ett sådant rev av Bodakalksten. 
Det är revets välvda övre del, som där 
skalats av genom kalkstensbrytningen hit
tills.

Lagerföljden utbredde sig vid silurpe- 
riodens slut som ett täcke, uppskattnings
vis 400 m tjockt, över underlagets avse
värt äldre, huvudsakligen kristallina berg
arter (granit, porfyr m. m .). Att den nu 
är begränsad till en ringformig sänka, 
som har större sjöar i söder, väster och 
norr jämte mindre vattendrag (N. och 
S. Ockran, Gärdsjön) i öster, beror på 
skedda rörelser i jordskorpan, varigenom 
de relativt lätt eroderbara forntidslagren 
nedsänkts i den hårdare berggrunden. 
De intar nu lägen, som ofta starkt av
viker från det ursprungliga. Hur detta

skett eller vad som utlöst rörelserna, det 
har varit frågan.

Man menade länge, att ringstrukturens 
tillkomst kunde härledas från skeenden 
i jordskorpans inre, alltså bero på någon 
form av vulkanism, dock utan att man med 
fakta kunde precisera förloppet. En på
verkan på jordytan från diametralt mot
satt håll, utifrån rymden, blev en tolk
ning, som lanserades i början av 60-talet. 
Detta berodde på det sedan 50-talet allt 
livligare intresset i USA och Kanada för 
studier av de verkningar, som ett meteo
ritnedslag (meteorite impact) kan åstad
komma. Detta intresse växte i samband

med förberedelserna för månfärder, vil
ket en blick på en månkarta gör förståe
ligt. Framför allt har undersökningar av 
Arizona-öknens Meteorite Crater med en 
diameter av 1200 m och en ålder av 
högst 50 tusen år medfört iakttagelser 
och fakta av värde för utforskandet av 
likartade strukturer. I juli 1971 angavs 
antalet konstaterade, av meteoritnedslag 
under skilda tider gjorda ” märken”  av 
varierande storlek vara 62, därav de fles
ta i Nordamerika: Kanada 18, USA 14. 
Av sex förmodade fall i Sverige har hit
tills fyra fastställts vara astroblem, d.v.s. 
kratrar bildade vid kollision av en större

På den geologiska lånskartan avtecknar sig silurformationerna i ett ringformigt
mönster.

Julfin!
Trevliga klänningar, västar och 
långbyxor.

m  m

JM  ORSA KÄTTING
D A H L S E F T R .
Tel. 401 91

8 * ® ™  ORSA
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kosmisk kropp med jorden. Av dem är 
den som Siljan namngivna strukturen 
den största, med sin yttre ringdiameter 
av 45 km även störst i Europa och den 
mest komplicerade.

Genom fynd i Arizona-kratern vet man, 
att den slogs upp av en järnmeteorit. 
Några fragment av den himlakropp, som 
åstadkom ” Siljan” , kan man icke räkna 
med att finna, emedan nedslaget ägde 
rum för mycket, mycket länge sedan. 
Vilka är då de fakta eller bevis, som 
kommit fram för ” Siljans” vidkomman
de? För svar vänder vi först åter till 
Arizona.

I berggrunden inom den välbevarade 
Meteorite Crater, sqm även kallas Bar
ringer efter en berömd utforskare där, 
har man insamlat ett iakttagelsematerial, 
som blivit utslagsgivande, då det gällt

att fastställa, om en kraterartad form i 
berggrunden utgör en astroblem eller ej. 
I materialet ingår såväl makroskopiskt 
som i mikroskopet synliga fenomen eller 
utslag av tryckpåverkan. Till de förra 
hör s. k. slagkäglor (shatter cones) och 
krossbergarter (breccior), till de senare 
deformationer av bergarternas mineral 
yttrande sig bl. a. i en mycket tät la- 
mellering i vissa riktningar av kristaller
na. Till de senare kan man också räkna 
nya mineral, som bildas, då kvarts (S I0 2) 
utsätts för mycket höga, varierande tryck, 
från mer än 120 kbar (1 kbar =  986,9 
atmosfärer). Dessa mineral hade man 
tidigare framställt syntetiskt, varigenom 
man alltså kunnat få en möjlighet att 
uppskatta styrkan av de tryck, som ut
vecklas vid meteoritnedslag.

Av de nu nämnda kriterierna har man

M e te o r i te n  k o m m e r
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hittills inom ” Siljan” konstaterat före
komsten av slagkäglor och kristallame- 
ringen. Dessutom utgör ju ringstrukturen 
i sig själv ett kännemärke. Undersökning
ar pågår fortfarande. Slagkäglor iakttogs 
först år 1970 i närheten av Hältjärn in
om ringens centrum, där man vid vägar
beten skrapat fram bergytan. Året därpå 
fann den amerikanske geologen Edvard 
Ghao, forskare sedan mer än 20 år av 
tryckdeformationer hos berggrunden, även 
vid Ingärdningsbo slagkäglor i granit 
och omtalade, att han aldrig tidigare 
sett så välutvecklade sådana i en så grov
kristallin bergart. Han skrev sitt namn 
på ett större granitstycke med ” käglor” 
och detta stycke finns nu att se i museet 
inom Gamla kyrkskolan i Rättvik. —  
Slagkäglorna är rafflade och hästsvans- 
liknande, i det att räfflorna strålar ut 
från kontoppen och ej är parallella 
som eljest på sprickplan, utmed vilka 
förskjutningar skett i berggrunden. Slag
käglor kan bildas vid sprängningar med 
stora laddningar.

Dr. Chao har efter undersökning av 
insamlat material i brev meddelat, att 
det icke råder något tvivel om att ” Sil
jan is a huge impact structure” , och har 
därmed anslutit sig till en svensk fors
kares tolkning.

Även inom silurringens fossilförande 
lager finner man tydliga spår av den 
chockvåg, som under en bråkdel av en 
sekund penetrerade berggrunden och 
som uppstod ur de väldiga mängderna 
rörelseenergi hos meteoriten vid kollisi- 
onsögonblicket. I märgelskiffriga lager 
inom Osmundsbergets stenbrott finner 
man fossil, särskilt koraller, med sprick
plan, längs vilka små förskjutningar ägt 
rum. Kalkstenen i Kallholn är delvis en 
hopläkt krossbergart.

Fig. 2 söker med några schematiska 
teckningar av snitt genom berggrunden 
ge en föreställning om händelseförloppet 
vid nedslaget i Siljanstrakten och ut
vecklingen fram till berggrundens nu
varande fördelning och ytformer där. Det 
bör framhållas, att de tre första momen
ten eller tillstånden ligger inom tidsmåt
tet en sekund, medan intervallet mellan 
nedslaget och det nuvarande är stort och 
sannolikt omspänner minst 300 mill. år.

Forts, å sid. 15.
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Julklappar. . .
Hattar och mössor, garn, hand
arbeten, modeartiklar

Albert Andersson
Mode- & Handarbetsaffär 
Tel. 400 04
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Orsa Sparköp
önskar ärade kunder

4
GOD HELG!

Vi bjuder på kaffe 
på Lucia!

Välkomna till

OK
ORSA, tel. 402 80 

NOPPIKOSKI, tel. 830 35

1 0  förslag till 
JU L-klappar
som kostar under 15:-

Fingervantar 7:75
Handskar, vinylmocca 10:50
Livremmar från 8:75
Hängslen från 11:—
Ankelsockor från 6:75
Frottésockor i 4 färger,
1 par 6:75 — 3 par 18:—
Benkläder 1. ben mönst. 15:50

Do, knät. ben „  9:75
Do, trosor „  7:75

Jockeys mini trosor fr. 10:75

* * *

Nyttiga julklappar =
välkomna julklappar !

* * *

URVAL - KVALITÉ - SERVICE

HERREKIPERING • HERRKONFEKTION

Musikskolan
När detta skrives pågår musikskolans 

undervisning för fullt i alla skolor, och 
organisationen fungerar som hittills. På 
lärarsidan hade vi vid samma tid förra 
året problem med klarinetteleverna, då 
vi stod utan lärare. Frågan löstes först 
på vårterminen, då Sture Borgert tog 
hand om klarinettisterna. V i tackar ho
nom för det, och är glada, att han fort
sätter också detta spelår. I år har vi fått 
problem på gitarrsidan, ssdan musiklära
re Lars Lindholm önskat sluta som tim
lärare. Vi har lyckats hålla igång under
visningen för dem, som spelat förra året, 
men bara ett fåtal av dem, som önskat 
börja med instrument, har vi lyckats pla
cera. De övriga har valt att spela man- 
dolin eller att vänta på tillfälle längre 
fram. Som gitarrlärare fungerar nu Ber
til Källström i Digerberget, Orsaskolan 
och Kyrkbyns skola, Nils Wiborg i Han
sjö och Hugo Eriksson i norra socken
delen.

Som synes av nedanstående samman
ställning håller piano och gitarr ställ
ningarna som de populäraste instrumen
ten. Fiolen har åter börjat komma till 
heders efter fjolårets bottenrekord. För 
övrigt håller sig både instrumentfördel
ning och elevantal ganska konstant år 
från år.

Här är instrumentfördelningen i mitten
av höstterminen 1973 med fjolårets siff-
ror inom parentes:
47 (50) elever spelar piano

5 ( 4) orgel
15 ( 9) fiol

2 ( 2) cello
12 ( 3) mandolin
40 (42) gitarr

3 ( 3) flöjt
10 (10) klarinett
4 ( 5) trumpet
1 ( 1) trummor
1 ( 3) altblockflöjt

Sammanlagt deltar alltså 140 elever i 
instrumentalkursen. Häri har vi också 
räknat med de elever, som är med i hög
stadiets fria instrumentalundervisning, 
vilken betalas med statsmedel (10 st). 
Förra året var siffran 134. Av gymnasie
eleverna får en del undervisning i Mora, 
en del i vår musikskola. I den förbere
dande undervisningen med blockflöjt del
tar 50 barn, och därmed är vi uppe i en 
summa på 190 elever i musikskolan.

PJ-

it Gsrtnna 
*  S k o l t i d n i n g e n s  
it a n n o n s ö r e r !

Lärarföreningens årsmöte
Orsa Lärarförening har haft sitt sjuttio

åttonde årsmöte, denna gång i Kyrkbyns 
skola. Som traditionen bjuder inleddes 
samlingen med andakt, som i år leddes 
av Knut Edmarker. Vår poetiske kom
minister läste några av sina finstämda 
dikter, och det hela omramades med mu
sik av Pelle Jakobsson och Erik Ullström.

Ur årsmötesprotokollet saxar vi följan
de: Till föreningens ordförande omvaldes 
Einar Skött, och styrelsen i övrigt består 
av Birgitta Andersson, Hans-Erik Laggar, 
Siv Larsson och Agneta Leksell. Redak
tionen för Orsa Skoltidning fick följande 
sammansättning: Hjalmar Hedman, an
svarig utgivare, Christina Hjelte, redak
tör, Ulla Enmalm, barnredaktör, samt 
Jan-Erik Broberg, Johannes Hasmats och 
Pelle Jakobsson. Föreningen beslöt att av 
årets behållning, drygt 2000 kr, av Skol
tidningen anslå 150 kr till premier i mu
sikskolan samt balansera resten till nästa 
år. Vidare beslöt man tacksamt motta 
drygt 2000 kr utgörande medel i ett par 
instrumentfonder, som hittills förvaltats 
av kommunen. Pengarna skall bilda en 
Musikskolans instrumentfond, och det 
uppdrogs åt Hjalmar Hedman, Knut Ed
marker och Pelle Jakobsson att till nästa 
årsmöte utarbeta bestämmelser för fon
den. Åtgärden att ta emot och förvalta 
pengarna motiverade ett tillägg till för
eningens stadgar, vilket också klubbades.

Ytterligare två fonder var på tapeten 
vid årsmötet, nämligen folkskollärarna 
Anna och Paul Rudfeldts Minnesfond 
och Folkskollärare Anders Byréns Minnes
fond. På begäran av Anna Rudfeldt och 
Anders Byréns barn utsåg föreningen en 
revisor för fonderna. Hjalmar Hedman 
fick uppdraget.

Efter förhandlingar och kaffesamkväm 
fick deltagarna lyssna till en mycket int
ressant föreläsning i geologi. Det var 
professor Per Thorslund från Boda, som 
med kartor, bilders och stenars hjälp 
redogjorde för en teori om den s k silur- 
ringens uppkomst. Professor Thorslund 
har haft vänligheten att direkt för Orsa 
Skoltidning närmare utveckla denna te
ori. Ni finner hans artikel på sidan 4.

P. 1-

Stövlar, Tofflor. . .
— populära julklappar !

Finnpers Skoaffär
Tel. 402 32
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Se sån stil jag har... av Ch. H.

Det måste gå. Men lätt är det inte.

Som alla vet har förändringarna varit 
inånga och nyheterna kommit tätt i sko
lans värld de sista åren. Nu har turen 
kommit till skrivstilen.

Det är ju för all del inte första gången 
som den är föremål för reformer. Vi som 
är något äldre minns med förtjusning —  
eller fasa —  vår skoltids inlärningsme
toder och förskriftsformer. Namn som 
Roswall, Runa, Holmqvist och Tomten 
är för evigt förknippade med spretiga 
stålpennor, läckande bläckhorn, skurgolv 
och svettiga händer. Målet för våra mö
dor var inlärandet av skönskriften, dess 
bokstavsformer och sammanbindning, 
och metoderna tog väl inte alltid hänsyn 
till att elevernas finmotoriska mognad är 
av stor betydelse för resultatet av hand
skrivning och att barns utveckling här-

B .

vidlag ingalunda sker efter gemensam 
tidtabell.

HANDSKRIFTENS UTVECKLING
är inte en styrd process utan kan snarare 
liknas vid en språkutveckling med många 
” dialektvarianter” . Förändringarna har 
framför allt varit en följd av krav på 
ökad skrivhastighet och tillkomsten av 
nya skrivverktyg och nya skrivunderlag. 
Den allra ursprungligaste skrivmetoden 
var att med mejsel hugga in skrivtecken 
i sten och detta förutsatte ju fristående 
bokstäver med i huvudsak raka linjer. 
De stora bokstäverna i vårt alfabet fanns 
sålunda fullt utbildade i den romerska 
skriften vid tiden för Kristi födelse och 
vi kan t. ex. se dem inhuggna i triumf
bågarna. Även skrift på vaxtavlor, som

förekom vid denna tid, gav fristående 
linjer och begränsat formregister.

Senare, när man började skriva med 
vassrörspenna på papyrus, uppstod kur
vaturer genom den fria handens rörelse 
på det släta underlaget. Under 300-talet, 
då man skrev med gåspenna på perga
ment hade man utvecklat en skrift med 
småbokstäver blandade med rundade 
storbokstäver. Detta blev framför allt 
kyrkans skriftformer och användes av 
munkarna vid avskrivning av religiösa 
böcker. I världsliga skrivstugor utveckla
des närstående varianter, som med tiden 
blev alltmer snirklade och svårlästa ge
nom de formförändringar som uppstod 
genom att bokstäverna bands samman. 
Detta ledde till att Karl den store på 
700-talet anbefallde en allmän återgång 
till äldre skriftformer och så uppstod den 
s. k. ” karolingiska minuskeln” . Det var 
denna skrift som under namn av antik
van, d. v. s. ” den gamla skriften” över
fördes till trycktyp, när tryckerikonsten 
utvecklades på 1300-talet. Den domine
rar bland typsnitten än i dag.

Med 1600-talets kopparsticksteknik in
trädde en betydelsefull förändring. Gra
vyrstålet gav gravören möjligheter till 
nya former och bokstäverna utsmyckades 
nu med snirklar och kurvor att ett slag, 
som inte gick att utföra med den breda 
tvärpenna som hittills använts. Under 
1700-talet drevs denna skrift till en sorts 
konstgravyr, som hade mycket litet sam
band med den löpande handskriften. Men 
den hade en starkt styrande inverkan och 
skrivlärarens uppgift blev att finna me
toder att imitera kopparsticksformerna. 
Vid 1800-talets början, när den spetsiga 
stålpennan började användas i stället 
för den breda fjäderpennan, blev de de
korativa elementen och de snirklade bind- 
ningsformerna ännu mer accentuerade 
och bestämde i hög grad skriftens utseen- 

Forts. å sid. 14.

I t  är ett P  med tillägg af B-svängen.
It-svängens konstruktion. Drag lutningalinjen qr ett m&tt 

till höger om In, afsätt på lutningalinjen qr m&ttet rt samt tu
dela måttet nr i u.

Bildning Drag N:o 1 från p till «, tangerande t, och N:o 
3 från u till v, som ligger '/, mått öfver lilla höjdlinjen.

\A m e Å w lU r ( in v w n in y a /r  ju r  jz rr- 

sJvrijtstijp swmfc jzrr d m  m dvdit- 

ka yåruj&n i MnaervwMnq&n i

i ̂ ru/niiskcia/n.
Så här ser den nya stilen ut.
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GOD JUL
ÖNSKAS VÅRA KUNDER!

/frw v ie A
/  DAMFRISERING

Telefon 410 80

En GOD JUL
är små mysiga klappar som 

luktar gott frln

—  Den färgglada butiken —

Vad vore julen utan 
Järnia-klappar?

#
Du köper dom 

hos

JÄ R N B IR G E R  AB
Tel. 409 00

Älvdalens Järnaffär AB
Tel. 0251 / 101 50

Högaktuellt till j u l . . . 

Dockskåp med möbler
till flickorna . . .

Byggsatser, Lego m.m.
till pojkarna . . .

”KL0CKÅRS”

Sottär
’Järk ö Lav’ —  Erik och Olof —  var 

tvillingpojkar och bodde med sin mor 
och sina syskon i en liten stuga högt uppe 
i en orsa-by.

De var morska och pigga pojkar, fulla 
med allehanda upptåg, både lovliga och 
okynniga. De hade det inte så välbeställt 
hemma, varken med mat eller kläder.

När pojkarna blev större och fick ar
beten och anställningar, brukade de kom
ma ihåg sin barndomstid och med skämt
sam ton säga: ” Tarmär skräktä, sö wi 
kundöm a jetiupp djeti mä o bräktä” . 
(Tarmarna skrek, så vi kunde ha ätit 
upp' geten medan den bräkte.)

Nu var det så, att det rökte in för det 
mesta från den igensotade ” skrajvön” 
(rökgången) där hemma. Till sist blev 
mor alldeles bet. Då sa Järk till Låv: 
” Sku-wi ta ö sota?”  —• Ja, men wen 
sku wi sota mi?”

Men pojkarna var inte rådlösa. Ute i 
vedboden hittade de en gammal skarp
hatt, den plockade de full med småsten 
och bundo hatten vid en gammal töm. 
Nu hade de sotargrejor. Låv klev upp 
till skorstenen, firade ner grejorna och 
drog upp och ner, upp och ner, så att 
sotet yrde om öronen. Järk stod nere och 
tittade upp i ” skrajvön” .

Men. Oj! Tömmen gick av och hatten 
med stenarna fastnade i rökgången. Järk 
tog en stör och petade ner hatten, som 
med ett skramlande hamnade i en gryta 
med sotig gröt.

Ernst.

Även vi
har julmarknad . . .

Julklapp stips ★ ★ ★

Stackmora Handel
Tel. 403 22

Trull fär köss
Det var något före jul. Järk ö Juga 

(Erik och Jonas) hade under sin färd 
med slipstenar hamnat innanför Upp
landsgränsen. Där stannade de en kväll 
vid en gård, för att ur sin färdspann få 
sig litet till livs och med ” kasungär”  
(skinnpälsarna) under huvudet vila ett 
tag på det stora köksgolvet.

Samtalet med gårdsfolket blev livligt. 
En tolv-års pojke lyssnade intresserad på 
vad de skäggiga Orsagubbarna hade att 
berätta. På gården stod skrindan med 
slipstenarna. Hästen hade de bundit inne 
i ett lider.

En av gubbarna viskade något till poj
ken, som lyssnade ivrigt och sken upp 
som en sol. Han hade fått i uppdrag, att 
gå ut och vakta lasset ett slag och sam
tidigt kasta åt hästen en hötapp. Det 
viskades en del hemligheter också. För 
sitt besvär blev pojken lovad en liten fin 
slipsten. Så gick pojken ut i den klara 
vinterkvällen. Medan han gick därute, 
kände han behov av att besöka det lilla 
huset vid ladugårdsknuten. Han gick in 
och satte sig, men lämnade dörren öp
pen en springa.

Plötsligt fick pojken höra knarrande 
steg på gården och då han kikade ut, 
fick han se en person komma smygande 
fram till skrindan och där börja riva 
bland stenarna i höet. Då ropade pojken 
med grov röst inifrån huset: ” Vem är 
du, som vågar röra stenarna? Ser du 
inte att det är kors på varje sten, det 
betyder att du kan bli förtrollad” . Gub
barna hade med tjära målat kors på slip
stenarna, vilket skulle betyda ” Kors för 
trollen” , men som för att göra verkan 
skulle sägas bakvänt ” Trull fär köss” 
(Troll för kors).

Figuren vid skrindan lomade tyst bort 
mellan husen och försvann i mörkret. 
Någon sten hade han inte vågat knycka, 
men pojken hade gjort sig välförtjänt av 
den utlovade lilla slipstenen.

Ernst.

Julekipera 
era småttingar i

BARNGARDEROBEN
Tel. 403 20 Tel. 402 19

D et var på den tiden... av Ernst
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Floran i Orsa av Carl Gustav Färje
Floran i Orsa, som många länge 

har väntat på är nu äntligen på pränt. 
Den handlar om socknens växtvärld 
och vad vore vår omgivning förutan 
växter och vegetation? En död öken, 
omöjlig att i längden kunna leva i. 
Växterna står människorna alltså myc
ket nära och alla är vi direkt eller in
direkt beroende av dem. Från växterna 
kommer en del av vår föda och dessutom 
ha vi väl alla några träd, buskar och en 
gräsmatta samt blommor ute eller inne 
att glädjas åt. Och tänk vad ödslig och 
kal omgivningen vore utan lövdungar 
och lummiga hagar för att inte tala om 
de stora, mäktiga barrskogarna som ger 
skydd, färg och karaktär åt landskapet. 
Helt naturligt är det därför att lära kän
na vad som finns i våra marker och olika 
-växtsamhällen. Vet ni att ungefär 555 
vilda växter finns inom Orsa socken, och 
av dessa har åtskilliga namn på orsamål, 
vilket talar för att de funnits och varit 
allmänt kända av gammalt. Mera förr än 
nu används också de vilda växterna på 
olika sätt såsom vid färgning och som 
hot vid diverse åkommor hos människor 
och djur. Groblad eller ” lätjbla”  har 
man lagt på sår som läkande medel, blod
rot har man använt som smärtstillande 
medel vid olika sjukdomar och mot diar
ré. Fräken eller ” fennå” som innehåller 
kiselsyra har varit välgörande vid olika 
åkommor och sjukdomar, och malört 
” målärt” var bl. a. ett magstärkande me
del. Den innehåller ämnet absint, varav 
det latinska efternamnet absinthium upp
kommit, och vidare var den tillägnad 
jaktens gudinna Artemis —  därav för
namnet Artemisia. Enär malörten ansetts 
som symbol för svårmod och bitterhet 
har uttrycket ” en droppe malört i glädje
bägaren” uppkommit. Sitt svenska namn 
har örten fått av förmågan att skydda 
klädesplagg mot mal. Vallört och lib- 
sticka odlade man stundom och deras röt
ter var effektiva medel mot ryggvärk 
och andra reumatiska åkommor. Vår
brodd har det latinska efternamnet odo- 
ratum, vilket antyder om vällukt. Dess 
ax har man också torkat och placerat i 
kjolfickor och ” slätskuppör” . Torkad gul
måra har utgjort en mjuk och behaglig 
fyllning i ” smokrippumas” madrasser, 
och ängs- och tuvull plockades för de 
små kuddarna. Prästkragarnas vita strål
blommor plockade barnen under läsning 
fliv-ö däja” och blomman har också fått 
heta så, men den har även kallats ” gåm- 
belkulla” . ” Gåmbelgöss” är den allmän
na höstfibblan.

Mycket allmän är också daggkåpan, 
som berikats med åtminstone tre dialekt- 
namn, nämligen” britörspil” , ” rinntkrajji” 
och ” fölldtrajja” . Daggkåpans blad, som 
är rynkade eller veckade har säkert in
spirerat till de tre versionerna. På sen
våren eller försommaren blommar kabbe
lekan i bäckar och blöta kärr. De hög
gula, stora blommorna lockade ofta till 
plockning, men det kunde vara riskfyllt 
att låta barnen hålla till vid vattendrag 
och sumpmarker. Därför inbillade man 
dem att blommorna alstrade klåda, och 
kabbeleka heter alltså på orsamål ” klåd- 
blömster” . Aklejan har sannolikt varit 
ymnigast i eller omkring Stenberg efter
som den kallades ” stembjarsklucka” . Den 
vackra, rödvioletta majvivan har en gans
ka unken doft, påminnande om häst eller 
stall och har därför fått heta ” esstblöms- 
tör” .. Spormjölet från lummerarterna in
nehåller en sorts fet olja, som är mycket 
eldfängd och hastigt flammar upp vid 
antändning. Därför heter växten på or
samål ” fluss” . När vi nu närmar oss jul
tiden kan vi insamla någon ” jenrajs- 
böska” och brygga riktigt gott och hälso
samt ” jenrajsdricka” . Så gjorde min mor 
och farmor.

Många fler exempel skulle kunna näm
nas på växters dialektnamn och deras 
egenskaper, men i Orsafloran finner ni 
dem säkert. De som sammanställt dia
lektnamnen äro främst Greta Jakobsson 
och Erik Lif, vartill bl. a. Ossmolsgrup- 
pen hörts och varit behjälplig. Stig 
Svensson har svarat för sammanställning
en av växternas officinella användning, 
ett arbete, som tarvat mycken tid och 
möda. Min lilla andel i floran rör själva 
artförteckningen, som jag till största de
len hämtat ur Dalarnes Flora med två 
tillägg av E. Almquist och delvis E. 
Björkman. Jag har dock under några 
somrar gjort åtskilliga färder och ströv
tåg för att i möjligaste mån utröna väx
ternas allmänhets- eller sällsynthetsgra- 
der (växternas frekvenser).

Till mina medarbetare, som nämnts, 
samt till övriga uppgiftslämnare inom 
Orsa vill jag rikta ett varmt tack. Ett 
särskilt tack för åtskillig medverkan och 
upplysning vill jag rikta till professor 
Hugo Sjörs. Och slutligen ett stort tack 
till alla ädla ekonomiska bidragsgivare. 
Utan dem hade boken knappast kunnat 
bli verklighet.

Carl Gustav Färje

Mörka kvällar: använd reflex!

Radiator-TERMOSTAT
Ekonomisk 'värmekomfort. Prisbillig. 
i -års garanti.

NILSONS VVS AB
0250 I 400 35

Wen än é fär tid o åri 
kån du knäpp nö kort. 
Fo D Å L A -F O T O  jåp di, 
sö gör-ä bra ö fort.

Dar finns-ä öllör greijör 
sö du bevör a; 
gök börti D A L A -F O T O  
sö fo du rådi bra!

Toyota

Alfa-Romeo
Alltid

bra, begagnade 
bilar 

i lager!

BERG LÖ FS BIL AB
Tel. 404 57, 407 20

TOMTE-TIPS
med kvalitet från
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Vackra julblommor
från egna odlingar.

Smakfulla ljusdekorationer i alla prislägen. interflora
Julblommografera i god tid!

A. Levenius Blommor i Orsa AB ■ Tel. 400 92

Orsa Begravningsbyrå
(Enå Snickerifabrik) Tel. 400 78, 402 16

Ombesörjer allt i samband med dödsfall 
Ombud för Sv. Eldbeg.-föreningen och -kassan

Advokaten 
Curt Carlström

MORA
Kyrkogatan 6

Tel. 13310, 13311 
Kontorstid 9.oo — 17.oo

Hans Peterson
Studebaker
Peugeot

Älvgatan 62
MORA, tel. 100 00

S C A N I A

bä&buM

1 O R SA
| FÖ R SÄLJN IN G  vx 409 10
| VER K STAD
| RESERVDELAR
1 G U M M IV E R K STA D
| B IL U T H Y R N IN G

I M O R A
1 FÖRSÄLJNING 126 00, 13200
| V W -SE R V IC E  12060
1 RESERVDELAR 12180

Det enda rätta
låt helins tvätta...
ORSA, tel. 403 79

Vi erbjuder:
Kem -tvätt, M att-tvätt, Skinntvätt, Industritvätt, Press
ningar. Reparationer oeh ändringar utföres. Uthyrning 
av skyddskläder. Färgningar. Konststopp.

S n a b b h e t  ■ R e s u r s e r  ■ K v a l i t e t

EN VINTERDAG

En vinterdag då det var snö, gick jag 
till fåren. Mamma och pappa var hos 
fåren då jag kom. De höll på och klippte 
mitt får, som heter Anna. Jag gick upp 
till en häst, som heter Fia. Jag skötte 
om henne, för det var så tråkigt att vara 
nere hos fåren. När jag gick hem, då 
var det mörkt ute. Jag gick in till fåren. 
Anna såg jättelöjlig ut.

Lotta Modin, 
åk 4

MATS

Jag har en bror som är 6 månader. 
Han heter Mats. Han håller på att få 
tänder. Han kan sitta också. Det är han 
specialist på. Och han dreglar så hemskt. 

Ing-Mari Eiritz, 
åk 3

NÄR JAG KASTADE UT 
JULGRANEN

En dag sa mamma, att jag skulle bära 
upp julgranen till elden. Först tog jag 
julgranen ur julgransfoten, och sedan 
skulle jag gå upp med den till elden. 
Då fick jag höra, att julgranen sa: —  Nej 
jag vill inte, jag vill inte!

—  Såja, sa jag åt julgranen, det ska 
nog gå bra. Men den bara stretade mot, 
och det var så tungt att dra den, tyckte 
jag. Det var riktigt synd om den, när 
den inte ville gå ifrån oss, fick jag för 
mej. Då sa jag åt den:

Gräv ner dig i jorden så kommer du 
kanske upp igen nästa vinter!

När jag lade den i elden sprakade det 
i den. Då tänkte jag, att den skrattade 
och mådde bra.

Christer Ren, 
åk 5

10

När vi sitta i vår 
bänk. . .
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RÄVUNGEN

Det var en gång en gumma som bodde 
'ensam i ett hus. En kväll, när det snöade 
och blåste, skulle gumman gå till en 
uslig lada och hämta ved.

—  O j! Vad var det för ett konstigt 
ljud? Det kom från ladan. Gumman blev 
rädd. Men hon fortsatte att gå. Till 
slut var hon framme. Då tittade hon in. 
Där satt en liten rävunge. Hon tog ved 
och gick hem.

Mikael Johansson, 
åk 3

ISHOCKEYMATCHEN

Det var en gång en elefant och en 
myra som skulle spela ishockey. De sam
lade vänner som kunde vara med. Efter 
en vecka hade de samlat vänner. Myror
nas lag hette Myrgården och elefanter
nas hette Tre Elefanter. Och så började 
matchen. Myrorna vann första tekningen 
och vann hela matchen. Elefanterna blev 
•så arga att de började gråta stora varma 
tårar så isen smalt.

Mikael Näs, 
åk 3

6 Ö D  3UL 
(ilöFF

Lars Moraeus 
&k 4

SNUCKE

Jag har en hund som heter Snucke. 
Han är 8 månader. Han suger napp och 
han sover med nappen i munnen.

Helena Lundgren, 
åk 3

TRYCKFELS-NISSE

Hej jag heter Tryckfels-Nisse. Jag 
tänkte att jag skulle berätta lite grann 
om mitt jobb. Det hörs väl på namnet 
att jag är en sån där filur.

Mitt jobb är inte alls så roligt, som ni 
kanske tror. Det är faktiskt ganska job
bigt att springa runt i tryckeriet och sät
ta ut fel. Jag brukar för det mesta sätta 
ut fel i tråkiga nyheter.

Egentligen skulle jag inte ha tid att 
skriva det här men det får gå för den 
här gången. Jag minns så väl att det var 
en tisdag som jag skrev ett stort fel som 
jag fick skämmas för. Tryckerichefen satt 
som vanligt och drack kaffe när Afton
bladet skulle tryckas. Jag var liksom 
lite extra filurig den här dan, och jag 
kilade omkring som vanligt och tittade. 
Till slut fick jag syn på en tråkig rubrik.

Så här stod det:
Stor översvämning i Dalarna.
Jag kluddade dit ett fel och sedan gick 

jag och lade mig.
Nästa dag stod det med stora bok

stäver:
Stor översvämning i Magarna.
Det felet som jag skrev där, fick jag 

minsann sota för.
Jag blev avskedad, men det gör det

samma, för nu har jag jobb i Mora- 
Tidningen. Så Vi får väl se, om det står 
några fel snart.

Hälsningar Tryckfels-Nisse.

Maria Blomqvist, 
åk 6

Orsa Trafikskola
— Inge Nyman —

Tel. 406 85, Orsa

Teori tisdagar kl 19 
Kyrkogatan 21

Välkomna till

. . .  nu med utökat 
sortiment!

Färgkort -  snabbt och säkert 
Tips 

Tobak 
Tidningar 

Penninglotter

Julklappen 
för hemmet!

Frysskåp, 
frysbox eller 
tvättmaskin?

r  "\
Luxor

Radio ■ TV
V_______________ J
Vänd Er
med förtroende till

Kåhléns Elaffär
Orsa
Tel. 401 50, bostad 402 03, 421 20
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NÄR JAG TÄVLADE PÄ SKIDOR

En gång i mitt liv har jag varit med 
på en skidtävling. Då kom jag näst sist. 
När vi hade åkt färdigt fick vi saft och 
bullar. Sen åkte vi med skidbussen hem, 
och då var den här berättelsen slut.

Per Erik Jonsson, 
åk 3

SOM MARLOVET

För det mesta har jag varit i Näsbergs 
fäbodar och fiskat och plockat bär. I 
Näsberg hade jag otur. Vi satt på en 
bänk Yngve, min största bror, Kenneth 
och jag och på andra sidan låg det en 
yxa. Först gick Yngve bort och sen Ken
neth. Då vägde bänken över, och jag 
ramlade på backen, och yxan kom faran
de och träffade handen. Så vi fick åka 
till lasarettet och sy sju stygn i handen.

Mickael Matsson, 
åk 5

ETT ÄVENTYR

Hela det här började med att jag 
vann på lotteri. Jag vann 50.000.050 
dollar. Jag reste till Italien, men på 
vägen dit tog det slut på pengarna. När 
jag var på tåget och skulle betala så 
hade jag inga pengar kvar. Och när 
tåget åkte full fart så kastade de av mig. 
Jag hamnade mitt i ett kaktussnår. Sen 
dess har jag aldrig rest mer.

Mikael Näs, 
åk 3

I SOMRAS

Den här sanna berättelsen handlar om 
en stulen bil. Det var så att min bror 
och jag skulle ner till sjön för att se 
till att båten låg kvar efter översväm
ningen. När vi kom ner till sjön, hittade 
vi den stulna bilen.

Sören Larsson, 
åk 4

EN RID TU R

Det var för några veckor se’n. Nina, 
Mia och jag var ute och red. Jag red på 
Prins som är en fjording och Nina red 
på Alf, som är ett russ. Mia red på Pal 
som är en newforest. Vi skrittade till 
badet. Sen red vi på en liten skogsväg, 
där travade vi. Därefter sa Mia att vi 
skulle ta galopp. Hjälp, jag hade aldrig 
galopperat förut. Hur skulle det gå? 
Hur som helst, vi satte hästarna i galopp. 
Va det va kusligt. Efter ett tag så va 
det härligt. Sen stannade vi och lät häs
tarna beta. En stund senare vände vi om 
och red tillbaka.

När vi kom till bassängerna så gick vi 
över vägen. Vi kom till en åker, som 
vi galopperade runt, fast Prins genade 
jämt så han var alltid först. Plötsligt så 
körde Prins ner huvudet i marken så jag 
höll på att flyga över huvudet på ho
nom. Jag klarade mig. Så gick vi till
baka till stallet. Då märkte tjejerna där, 
att Pal var halt. Dom blev lite arga på 
oss, men de var nog inte så farligt.

Anna Persson, 
åk 4

För
modem hårvård 

i färg och form . . .

Tel. 402 08

Något extra gott till 
jul

måste det naturligtvis vara!

Å BERG S
EFTR.

har allt Ni vill ha i matväg 
och delikatesser.

Grillade revbensspjäll

ANDERS NÄS

Glasmästeri
O R S A

Järnvägsgatan 27 
Tel. 408 91, bost. 411 78

Bilglas Fönsterglas 

Inramningar
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Teckning: Anna-Lena Berglund, 
åk 4

MIN BÄSTA VÄN

Min bästa vän är Marita Andersson. 
Hon är 9 år. Hon har gått i min klass, 
men hon flyttade till Mora, så nu går 
hon i Mora skola. När hon bodde här 
nere i Orsa så lekte vi jämt. Vi brukade 
vara nere på mitt rum och höra på ski
vor och läsa och prata. Och ibland bru
kade vi vara nere och bada och sola.

Marita är min bästa vän för att vi 
tycker lika och bestämmer lika mycket 
och vi brukar aldrig vara osams.

Beatrice Nyström, 
åk 3

NÄR VI V A R I STOCKHOLM

Vi åkte på morgonen och kom dit på 
kvällen, sen sov vi hos Ulla. Nästa dag 
gick vi på Gröna Lund. Nästa dag åkte 
vi på landet. Det är ett underbart ställe. 
Min morbror har en stuga. Jag menar 
två, där man sover och äter. Bakom 
huset är en stor sten. Där är fin mossa. 
Nästa dag fick jag en stor sticka i foten, 
oj, vad det värkte. Sen kom det fullt med 
fåglar. Sen var vi där och hade kul. Sen 
åkte vi hem.

Annika Reen, 
åk 2

I SOMRAS

Ja, i somras har jag rest mycket, men 
jag kan inte berätta allt. Jag har varit 
hos min faster en vecka i sommar. Man 
fick alltid gå på dass där. En dag såg 
jag en orm vid dasset. Det var en kop
parorm tror jag, för den liknade cn 
sådan orm.

Maria Nyström, 
åk 4

BOMBEN I BYXAN

Det var en gång en gubbe, som bodde 
i en skog. Han var professor. Men en 
gång kom en jätte till hans skog. Han 
tog en bomb och stoppade i byxan på 
jätten så byxan sprack. Och då stack 
jätten.

Tony Forsberg, 
åk 3

I SOMMAR

När jag och en flicka var hos en tant 
och farbror fick vi hjälpa till med att 
ta in hö och plocka gräs åt koma. Och 
det var det roligaste jag har varit med 
om.

Lissla Turesson, 
åk 3

M YSTERIET MED DEN
FÖRSVUNNA ÖN

Det var en gång en ö som helt plöts
ligt var försvunnen. Den fanns ingen
stans. Två veckor efteråt var det några 
som var i öknen, så såg de ön. Den 
stod vid en sjö i öknen.

Per-Erik Nilsson, 
åk 2

EN H ATT

En svart natt
Såg jag en katt
Som hade en hatt
Hatten var för stor
så den nådde över hans skor
man såg bara hans klor
Han åt på en bulle
som han fått av Rulle
Katten hette Plinge
hans husse hette Inge

Kjell Björck 
åk 6

I HÖGHED

En gång när vi skulle åka till våran 
sommarstuga i Höghed och åka skidor, 
så hade jag iriga skidor. Då åkte jag 
pulka i stället. När mamma skulle åka 
utför så satte hon sig mitt i backen så 
att det såg ut som en älg hade legat där. 
Pappa fick lov att hjälpa henne upp.

Viveka Berg, 
åk 3

med kvalitet från

Ekipéra med kvalité

iAuq, Åaks&öfps
T E L . 4 0 0 2 1  O R S A
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Ola:
Biträdet:

Ola:

Biträdet:

Ola:
Biträdet:
Ola:
Biträdet:

Ola:
Biträdet:
Ola:
Biträdet:
Ola:

I BOKHANDELN 

Hej!
Hej Ola, vad får det lov att 
vara i dag?
Jag skulle be att få en bok om 
djur.
Ska det vara om vilda eller 
tama?
Om vilda djur.
Vad ska den heta?
Djur och natur.
Jaha, det ska vi fixa. Här har 
du den.
Hur mycket kostar den då?
3 kronor.
Då tar jag den.
Tack och hej då!
Hej då!

Annika Karlsson, 
åk 2

Villa-

och husägare!

Badrum, golv och parkett

Plast, kork och linoleum, 
läggning och slipning.

Heltäckande: Forshaga, 
Gammelstaden. Även av
passade.

Nääs Måleri
golvavd.
MORA, Fridhemsplan 4 C 
Tei. 0250/136 62
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Stackmora Blommor i Orsa AB
D. och E. Bengtsson ■ Tel. 418 40, bost. 420 98

Snittblommor • Krukväxter • Binderier interflora

B E N G T SS O N S B E G R A V N IN G S B Y R Å , SBF, tel. 418 40
Ombesörjer allt inom branschen

Orsa
Lastbilcentral
utför alla slags transporter 

Tel. 404 30, 404 31

God Jul
önskas ärade kunder!

W i k n e r s  Eftr.
Holen, tel. 440 02 
Mässbacken, tel. 500 42

Armhandsur, köksur
- alltid aktuella julklappar

Urmakare
G U ST. H EL G E SO N
UR • OPTIK • Järnvägsgatan 27 
Tel. 408 05

Allt måleriarbete vid repa
ration eller nybyggnad ut- 
föres omsorgsfullt och till 
humana priser.

G. Holmströms Måleri
Stensgatan 7, Orsa. Tel. 402 35

Julklappar
MED BESTÅENDE VÄRDE!

★

UR
GULD
SILVER
NYSILVER
TENN
ROSTFRITT
OPTIK
*

Armhandsur, fickur, stoppur, väggur, köksur, 
signalur, resur, väckarur, ringar, armband, 
kedjor, berlocker, pärlcollier, broscher, ör- 
hängen, smycken, manschettknappar, bok
märken, pappersknivar, skedar, gafflar, knivar, 
druvsaxar, besticksaker, skålar, ljusstakar, 
brickor, fat, bägare, kannor, askfat, skrin m. m. 
Glasögon, glasögonfodral, kikare, barometrar, 
läsglas, lupper, mikroskop m. m.

C IG A R E T T Ä N D A R E  ■ FÖ R LO V N IN G S R IN G A R  
PRESEN TKO RT

(PieA. 'Tjlwtbtf, cA(B
UR • OPTIK • GULD 

ORSA

Se sån stil jag har . . . Forts.fr. sid. 7.

de. Detta stilideal dominerade hand
skrivningen i Sverige ända fram till 1940- 
talet, då den s. k. normalskriften fördes 
fram som ett försök att använda en för
skrift grundad på den tidigare nämnda 
antikvakursiven.

NYA ANVISNINGAR
Någon enhetlighet beträffande hand

skrivningen har dock inte uppnåtts inom 
skolundervisningen förrän nu, när Skol
överstyrelsen givit ut anvsiningar, som 
har som mål att lära eleverna att ut
veckla en lättläst och någorlunda snabb 
handstil. Man anser att detta skall kunna 
uppnås genom att skrivningen baseras på 
en beprövad grund, där formen är det 
centrala, inte utsmyckningar och sam- 
manbindningsmetoder. God överensstäm
melse mellan tryckta och skrivna bok
stäver stärker dessutom sambandet mel
lan läs- och skrivinlärningen. Med en 
för hela landet gemensam förskrift mins
kas även problemen för lärare och elever, 
som byter skola. En grundform, som ut
går från antikvakursiven gör dessutom 
stilen mera internationellt mera gångbar.

Enligt Skolöverstyrelsens anvisningar 
skall den nya stilen införas i samtliga 
klasser i grundskolan senast läsåret 1975. 
Många skoldistrikt, bl. a. vi här i Orsa, 
börjar dock med den nya stilen i vissa 
klasser redan detta läsår och skall man 
döma av kommentarerna vid den studie
dag, när nyheten presenterades för lärar
na blir det säkerligen inte bara eleverna 
som får det jobbigt att ” hålla stilen” .

Ch. H.

Faktauppgifter och bilder är hämtade ur 
Skolöverstyrelsens handledning: 
Handskrivning. Utbildningsförlaget 1973.

NÄR JAG VAR PÅ KALAS

En gång var jag på kalas hos Kajsa.. 
Hon fick en Barbi. Jag fick saft och 
bullar och kakor. Sen lekte vi och sen 
åt vi tårta. Jag var fin-klädd och vi 
lekte kurra-gömma.

Petra Käck 
åk 2
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Avdragaren  BeO (Patent) 

Påpressningsdon 
Smide & Mek

Q D  C F  C A R L S  s o n  A B

ORSA ■ Tel. 401 88, 419 11

FRE L I N S  KONDITORI
Telefon 400 27

Medlem av Sveriges Konditor
förening och Tårtförmedlingen

BECKMANS TRYCKERI AB 
Tel. 402 47

Byggnadssnickerier 
Inredningar, Trappor, Listverk

Auktoriserad försäljare för 
Masonite, Wallboard och 

Plywood
BEGRAVNINGSBYRÅ

ENÅ SNICKERIFABRIK AB
ORSA - Tel. 400 78

för industri, bygge och jordbruk

AB O R S A K A L K
Tel. 502 00

BOMANS PLÅTSLAGERI
Tel. 415 29, bost. 404 65 
Järnvägsgatan 25, Orsa

Byggnadsplåtslagerier samt alla 
övriga slag av plåtslageriarbe

ten utföres

GUMM I-
verkstad
® Bilringar 
® Batterier 
® Bensin 
® Oljor

Orsa
Ringcentral
A lf Andersson

Tel. 403 55

Silurringen . . ._______Forts, från sid. 4.

Jämförbara strukturer i Kanada har man 
kunnat datera till så hög och även högre 
ålder. Tiden för nedslaget vid Siljan har 
ännu icke fastställts genom ingående un
dersökningar. Man kan nu endast säga, 
att det skedde efter silurperiodens slut 
eller efter det att Orsasandstenen avlag
rats och hårdnat.

Man kan tryggt påstå, att Siljanstrak- 
tens skönhet leder sitt ursprung från ett 
forntida meteoritnedslag. Tack vare det
ta kom en ring med kalk- och lerrika la
ger att bevaras inom en terräng av hår
dare, kristallina bergarter och därmed ska
pades förutsättningar för bördiga jordar, 
en rik och omväxlande vegetation samt 
vidsträckt bebyggelse. Till ringstrukturen 
blev även dräneringen anpassad. Genom 
erosion under långa tider, icke minst av 
jökeltungor, inlandsisar och mäktiga is
älvar under den sist förflutna årmillio
nen, utmejslades och fördjupades den 
ringformiga sänkan i berggrunden. Den 
fylldes delvis av lösa jordlager, huvud
sakligen av isälvarnas rullstensgrus och 
sand vid den sista inlandsisens avsmält
ning.

Den stora julkometen Forts.fr. sid. 3.

det inträffar även, att planeter tar för 
sig av mager kometmateria, som kommer 
alltför nära —  något som vi på vår lilla 
planet märker av som meteorfall, ett 
grant skådespel med tusentals ” fallande 
stjärnor”  mot natthimlen.

Men Kohoutek tycks ha sin bana på 
betryggande avstånd från planeterna —  
den rasar heller inte rakt in i solen för 
att förintas. En bom på några miljoner 
mil räknas nästan som fullträff! Gravita
tionen har på detta ringa avstånd från 
solen nått en oerhörd kraft, och den lilla 
kometstackarn fångas liksom in i ett järn
grepp av solen —  solen vill hålla den 
kvar —  men den orkar inte riktigt! Så 
randar kometen solen i en bana, som lik
nar en hårnålskurva, innan järngreppet 
slappnar av en smula, så att kometen 
kastas upp mot rymden igen med stor 
kraft. Gravitationen verkar nu som en 
kraftig broms, vars verkan dock snabbt 
avtar med avståndet till solen. Men borta 
är den . . . Och dess egen gravitation sam
lar gasmassorna tillhopa medan nedkyl- 
ningen mot den absoluta nollpunkten 
gör om den till samma ” smutsiga isberg” 
den en gång var . . . Nej, stopp där! Den 
tjeckiske astronomen Lubomir Kohoutek 
vid observatoriet i Hamburg gav den ju 
ett namn så där i förbigående —  den 7 
mars i nådens år 1973. Så allt är inte 
riktigt detsamma . . .

Och så ett par ord om oss åskådare . . .

Nyfikna som vi är av naturen samlar vi 
oss just nu i ” hårnålskurvan” —  det är 
bara där vi kan se vidundret-kometen i 
strålkastarljuset från solen. Det lönar sig 
att spana efter Kohoutek endast i när
heten av solen, så det måste nu i decem
ber bli före soluppgången och i januari 
strax efter solnedgången. En kort period 
däremellan råkar vi ha kometen mellan 
oss och solen, så därför får vi ingen rejäl 
chans att se den, just när den är som 
allra närmast. Snopet!

Efter allt du nu har hört om kometer 
och om kometers byggnad kanske du 
inte förvånar dig över den amerikan, som 
ert gång definierade en komet såsom 
”'någonting som är precis så mycket mer 
än ett ingenting att den. verkligen är nå
gonting” .

Vi orsabor får nu chansen att ” från 
första parkett” iaktta Kohoutekts age
rande i ett stort glansnummer —  nog 
kan man väl då förmoda, att han blir 
ganska fascinerande trots sin universiella 
futtighet! Hs

Karin Dahls 
Frisérsalong

VVS

Glöm värmen!
Med automatik kan Ni glömma 
värmen! Det finns automatik för 
varje panna oavsett bränsle. Spar 
tid och pengar åt Er. Automatik ger 
jämn och rätt rumsvärme. Vi hjäl
per E r  välja rätt och installerar 
snabbt!

[Jjlj wesströms ws
Orsa, tel. 0250 /409 25 växel
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J u l p h s t ä v l i n g e n
utgörs i år av ett något annorlunda 
korsord än fjolårets. Om du i rut- 
mönstret plockar in de lodräta orden 
1— 9 och de vågräta 10 och 11, kan 
du sedan genom omkastning av de 
bokstäver du erhåller på vågrät 12 
bilda namnet på en blomma, som du 
nog längtar efter i vintermörkret. Om 
du sänder in de 11 rätta lösenorden 
plus det tolfte rätt sammanfogat till 
Orsa Skoltidnings redaktion, Skolkon
toret, senast den 7 januari 1974, har 
du chansen att vinna ett av de fem

^priserna. Lycka till! P.L.J

Skoinytt
GYMNASIESKOLAN 
kommer nästa läsår att utbilda läkarsek- 
reterare inom kommunala vuxenutbild
ningen, om Skolöverstyrelsen fastställer 
den läroplan som skolstyrelsen föreslagit.

ORSASKOLANS I. F. 
som under några år har varit nedlagd 
har startat på nytt. Föreningen började 
sin nya verksamhet med att besegra 
Strandens skola, Mora i skol-DM i hand
boll såväl flickorna som pojkarna.

FÖRÄLDRAFÖRENINGEN
Hem och skola vid Orsaskolan beslutade

vid sitt årsmöte den 7.11.1973 att ändra 
stadgarna så att medlemmarna i före
ningen är föräldrar som har barn i hela 
grundskolan i Orsa eller i Orsa gymna
sieskola. De nya stadgarna fastställes vid 
möte den 7.12.1973. Bj.
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